yaşamıştır. Zira 771/1370’de Timur (ö. 807/1405) tarafından kurulan Timurlular
Devleti, 820/1417’de oğlu Şahruh (ö. 850/1447) tarafından yönetiliyordu. Semer-
kand şehri de 811/1409’da Şahruh tarafından ele geçirilmişti. Tam da Tirmizî’nin
listesini hazırladığı 820/1417’de, Timur’un torunu ve Şahruh’un oğlu olan Uluğ
Bey (ö. 853/1449) tarafından Semerkand’da Uluğ Bey Medresesi’nin temeli atıl-
dı; 824/1420 veya 827/1424 yılında da Semerkand Rasathanesi’nin inşasına baş-
landı.9 Tüm bu bilgiler ışığında Tirmizî’nin istinsah faaliyetlerini –biraz öncesinde
başlamış olsa da– büyük oranda Timurlular döneminde, Türkistan ve İran coğraf-
yasında vuku bulan ilmî hareketlilik içinde yürüttüğünü gösterir.

araştırmacılar tarafından farklı biçimlerde değerlendirilebilir. Ayrıca bu liste başka
açılardan incelenip daha farklı bir gözle de okunabilir.

Listede göze çarpan özelliklerinden biri Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) son-
rası dönemde telif edilen eserlerin çokluğudur. Yani 606-750/1210-1350 arası te-
lif edilmiş 30 eser, 217 kez istinsah edilmiştir. Dikkate değer bir nokta da 700-
750/1300-1350 yılları arasındaki dönemde kaleme alınmış 11 eserin 109 kez istin-
sah faaliyetine konu olmasıdır. Bu durum, yüzyılın hem müstensihe yakın olması
hem de özellikle Tebriz’deki Şenb-i Gâzân’ın ve Reb‘-i Reşîdî’nin yarattığı ilmî çev-
rede üretilen eserlerin tercih edilmesiyle ilgili olabilir.11 Listede kendini gösteren di-
ğer bir özellik, İslam medeniyetinin ortak kültür havzalarının müşterek özellikleri-
ni tebarüz ettirmesi yanında mahallî nitelikleri de haiz olmasıdır. Örnek olarak bir
taraftan İslam coğrafyasının farklı bölgelerinde de tedavülde olan Zemahşerî’nin
(ö. 538/1144) Keşşâf’ı, Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envâr’ı, yine Beyzâvî’nin Tevâ-
li‘’i ve Şemsüddin el-İsfehânî’nin (ö. 749/1349) buna yazdığı şerhi Metâli‘; ayrıca
mantık alanında Şemsiyye Şerhi gibi eserler listede yer alırken, diğer taraftan Hint
dilinden Farsçaya çevrilmiş tıp kitapları da bulunmaktadır.

Listedeki eserlere dikkatle bakıldığında hem usûl hem de furû açısından Hanefî
fıkhının ağırlığı hissedilir, ki usûlde 3 eser 12 kez, furûda 5 eser 28 kez, hilâfta 2
eser 5 kez istinsah edilmiştir. Tasavvufî neşvenin de hissedildiği listede, Feridüddîn
Attar’ın yanında Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (ö. 672/1273), Hâce Abdullah Herevî
(ö. 481/1089) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi isimlerin eserleri de %15’lik önemli
bir yer tutar.12 Bunun yanında ilginç olan noktalardan biri de müstensihin kendi
döneminde gitgide ilmî hayatı belirlemeye başlayan, birbirine rakip Teftâzânî (ö.
792/1390) ve Seyyid Şerîf Cürcânî’nin (ö. 816/1413) eserlerinin listede kendine
yer bulmasıdır. Ayrıca bu istatistiklerden “güncel” tabir edilebilecek çalışmaların da
kısa süre içinde tedavüle girip arz ve talebe konu olduğunu görmekteyiz.13 (750 yılı
sonrası 9 eser, 48 nüsha).

Tıp sahasında
verilen eserler arasında ise klasik tıp geleneğine ilişkin hiçbir eser yer almaz; –üçü
Hint tıbbına, biri de Necîbüddin es-Semerkandî’ye (ö. 619/1222) ait bir eserin–
toplamda dört eserin 18 kez istinsahı söz konusudur. Öte yandan Sanskritçeden
Farsçaya tercüme edilen ve Hint tıp geleneği içinde üretilen eserlerin (15 nüsha),
İslam kültürü içinde telif edilen bir esere göre (3 nüsha) çok daha fazla ilgi gördü-
ğü de göze çarpan durumlardan biridir.14

İstinsah faaliyetini, Semerkand çevresinde ilmî hareketliliğin çok yüksek oldu-
ğu ve sonraki yüzyılların matematik bilimlerini belirleyen kitapların ortaya çıktı-
ğı bir dönemde gerçekleştiren Tirmizî’nin listesinde, matematik bilimler quadrivi-
umundan15 hiçbir kitabın bulunmuyor oluşu da üzerine düşünmeyi fazlasıyla hak
etmektedir. İstinsah ettiği kitapların %53’lük kısmı 650/1252 yılı sonrasında ya-
zılan eserler olmasına karşın,16 Tûsî’nin 644-663/1247-1265 yılları arası telif ettiği
Tahrîrât projesinden17 ya da Kutbüddîn-i Şîrâzî’nin (ö. 710/1311) ve Nizâmeddîn
en-Nîsâbûrî’nin (ö.730/1329) riyaziyata dair pek çok eserinden hiçbirisi listede
kendine yer bulamamıştır. Bunların yanında, Kâdîzâde-i Rûmî’nin (ö. 844/1440
sonrası) Tirmizî’nin listeyi hazırladığı yıllarda Semerkand şehrinde telif ettiği Şer-
hu’l-Mulahhas (telifi 814/1412) ve Şerhu Eşkâli’t-te’sîs (telifi 815/1413) gibi eserleri
ya da Cürcânî’nin Şerhu’t-Tezkire’si (telifi 811/1409) listede bulunmazken, yine Cür-
cânî’ye ait çok daha hacimli bir eser olan Keşşâf Hâşiyesi’nden 9 nüsha bulunmakta-
dır. Bu konuda birkaç ihtimal üzerinde durulabilir. Bunlardan birincisi; on dördüncü
yüzyıl sonu ve on beşinci yüzyıl başlarında Tirmizî’nin yaşadığı bölgede matematik
bilimlere yönelik yoğun bir ilginin olmamasıdır. Bu ihtimal zayıf gözükmektedir;
zira aynı dönemlerde Semerkand’da bulunmuş olan Gıyâsüddin Cemşîd el-Kâşi (ö.
832/1429), bir mektubunda bu ilimlerle uğraşan 60-70 kişinin varlığından söz et-
mektedir.18 İkinci ve daha makul olan ihtimal de müstensih Tirmizî’nin aldığı eğiti-
min ve istinsah tecrübesinin matematik bilimlerin kendine has notasyon ve çizim-
lerinin yer aldığı kitaplara nüfuzda yetersiz kalmasıdır.

Yukarıdaki grafikte, istinsah edilen kitapların telif tarihleri görülmektedir. Te-
lif tarihi bilinmeyen eserlerle birlikte değerlendirildiğinde eser ve nüsha sayılarını
gösterir tablo şu şekilde oluşmaktadır:

Tablo 2
Telif Tarih Aralıkları Tablosu

Telif Tarihleri (Yaklaşık) Eser Sayısı Nüsha Sayısı

800-820 / 1398-1417 1 9

750-800 / 1350-1398 8 39

700-750 / 1301-1350 11 109

650-700 / 1253-1301 9 45

600-650 / 1204-1253 10 63

550-600 / 1156-1204 3 19

500-550 / 1107-1156 9 41

400-500 / 1010-1107 2 22

300-400 / 913-1010 1 2

200-300 / 818-913 1 2

Bilinmeyen 12 183

Mushaf 1 180

Toplam 68 714

1 Bu ismi taşıyan ya da bu isimle meşhur olmuş pek çok eser vardır. Anlaşıldığı kadarıyla burada ismi
zikredilen Mukaddime, Arap diline giriş niteliği taşıyan bir eserdir. Listenin oluşturulmasından önce,
dil alanında telif edilmiş ve meşhur olmuş Mukaddimeler şunlardır: (i) Zemahşerî’nin (ö. 538/1144)
Mukaddimetü’l-edeb’i (Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-
fünûn, tsh. M. Şerefettin Yaltkaya (Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1941) [Bundan sonra KZ], 1798);
(ii) İbn Âcurrûm diye bilinen Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Dâvûd es-Sanhâcî’nin (ö.
723/1323) Mukaddime’si (KZ, 1796) ve (iii) Ebû Mûsâ Îsâ b. Abdilazîz b. Yelelbaht el-Cezûlî’ye (ö.
607/1210) ait el-Kânûn ve el-İtimâd isimleriyle de bilinen Mukaddimetü’l-Cezûliyye (KZ, 1800).

2 Ebü’l-Muzaffer Muhammed b. Ahmed el-Umevî el-Muâvî el-Ebîverdî (ö. 507/1113) Dîvân’ı üç bölümden
oluşmaktadır: Irakiyyât, Necdiyyât ve Vecdiyyât. (KZ, s. 774). Ayrıca Ebîverdî’nin neseb ilmine dair bir
Necdiyyât’ı olduğunu Kâtib Çelebi zikreder (KZ, 1930).

3 Şemsüddîn Muhammed b. Mûsâ el-Mağribî’nin (ö. 683/1284) mantık ilmine dair eseridir (KZ, 2015).
4 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Harizmî ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) pek çok de-

falar basılan bu meşhur tefsirinin tam adı el-Keşşâf an hakâikı gavâmızi’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vucû-
hi’t-te’vîl’dir (Ali Özek, “el-Keşşâf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), c. XXV, 329-330).

5 Şerhu’l-Beyzâvî ifadesinden Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullâh b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî’nin (ö.
685/1286) meşhur tefsiri Esrâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl’i üzerine yazılmış bir şerh olduğu anlaşılmak-
tadır. Ancak kimin telifi olduğu açıkça belirtilmemiştir. Bu listenin kaleme alındığı 822/1417 tarihine
kadar şöhret bulmuş şerhler şunlardır: (i) Ebû Bekr b. Ahmed İbni’s-Sâiğ el-Hanbelî’nin (ö. 714/1314)
el-Husâmu’l-mâzî fî îzâhi garîbi’l-Kâdî’si (KZ, 190); (ii) Ebû Muhammed Cemâluddîn Abdurrahîm b.
el-Hasen b. Alî el-Umevî el-İsnevî’nin (ö. 772/1370) Şerhu Envâri’t-tenzîl’i; (iii) Ebû Abdillâh Şemsud-
dîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî’nin (ö. 786/1384) Yûsuf Suresi’ne kadar olan Hâşiye alâ
Envâri’t-tenzîl’i (KZ, 189). Bunlardan isim ve şöhret itibarıyla en muhtemel olanı İsnevî’nin eseridir.

6 Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Zemah-
şerî’ye ait el-Keşşâf tefsiri üzerine yazdığı ve Hâşiye ale’l-Keşşâf yahut Şerhu’l-Keşşâf diye bilinen haşiye-
sidir (KZ, 1478).

[35] Sıhâh’ın muhtasarı es-Surâh’tan39 bir o kadar [iki tane].

[36] el-Benksîn, es-Susrut40 ve el-Bâher gibi Fars lisanına tercüme edilmiş olan Hind
diyarının tıp kitaplarından on beş tane.

Lübbü’l-elbâb fî ilmi’l-i‘râb (KZ, s. 1545) ve el-Lübâb fi’n-nahv (KZ, s. 1543) olduğu anlaşılmaktadır.
29 İsferâyinî’nin (ö. 684/1285) el-Lübâb fi’n-nahv adlı kitabına Kutbüddîn Muhammed b. Mes‘ûd b.

Muhammed es-Sîrâfî el-Fâlî (ö. 712/1312’den sonra) tarafından yazılan şerhtir (KZ, 1544).
30 Araştırmalarımızda bu isme sahip bir esere rastlayamadık.
31 Ebü’l-Hasen Necmüddîn Debîrân Alî b. Ömer el-Kâtibî el-Kazvînî’nin (ö. 675/1277) mantığa dair er-Risâle-

tü’ş-Şemsiyye fi’l-kavâ‘idi’l-mantıkiyye’nin o döneme kadar yazılmış olan şerhlerinin en meşhurları şunlardır:
(i) Kutbüddîn Muhammed b. Muhammed er-Râzî et-Tahtânî’ye (ö. 766/1365) ait Tahrîru’l-kavâ‘idi’l-mantı-
kiyye fî şerhi’ş-Şemsiyye; (ii) Sa‘duddîn et-Teftâzânî’nin Şerhu’ş-Şemsiyye’si (KZ, 1063).

32 Şemsüddîn Muhammed b. Eşref el-Hüseynî es-Semerkandî’nin (ö. 722/1322) mantığa dair Kıstâsu’l-ef-
kâr fî tahkîki’l-esrâr isimli eseri (KZ, 1326). Kâtib Çelebi kitabın ismini Kıstâsu’l-mîzân olarak verir.

33 Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdülcelîl el-Fergânî el-Mergînânî’nin (ö. 593/1197)
Hanefî fıkhına dair eseridir (Cengiz Kallek, “el-Hidâye”, DİA, c. XVII, s. 471-473.)

34 Araştırmalarımızda bu isimde bir müellifin Hidâye şerhine rastlayamadık.
35 Celâlüddîn el-Hârizmî el-Kurlânî’ye (ö. 767/1366) ait, tam adı el-Kifâye fî Şerhi’l-Hidâye olan Hidâye

Şerhi (KZ, 2034 dipnot 1).
36 Kısaca el-Vikâye diye anılan, Burhânüşşerîa Mahmûd b. Sadruşşerîa el-Evvel Ubeydullah el-Mahbûbî

el-Buhârî’nin (ö. 7-8/13-14. yy) Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-hidâye adlı eserine pekçok şerh yazılmış olsa
da listenin yapıldığı tarihe dikkate edildiğinde, bu şerhin Sadrüşşerîa es-Sânî’nin yazdığı şerh olduğu
düşünülebilir (KZ, 2020 vd.; el-Habeşî, Câmiu’ş-şurûh, III, 2149 vd.)

37 Ebû Muhammed Kâsım b. Alî b. Muhammed el-Harîrî’nin (ö. 516/1122) el-Makâmât adlı eseri (KZ, 1787).
38 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) kısaca es-Sıhâh ya da Sıhâhu’l-luga

diye bilinen ve tam adı Tâcü’l-luga ve sıhâhu’l-Arabiyye olan sözlüğü (Hulusi Kılıç, “Tâcü’l-luga”, DİA, c.
XXXIX, 356-357).

39 Cemâl-i Karşî diye bilinen Ebü’l-Fazl Muhammed b. Ömer b. Hâlid el-Karşî (ö. 702/1303’ten sonra)
tarafından 681/1282 tarihinde tamamlanan, el-Cevherî’nin es-Sıhâh’ının Farsçaya tercümesi es-Surâh
mine’s-Sıhâh adlı çalışması (KZ, 1077).

40 Hint tıbbının temel metinlerinden biri olan ve altı bölümden oluşan Susrutasamhitâ adlı kitabın Sans-
kritçeden yapılmış bir tercümesi olmalıdır. (G.